CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº   87 /2021

Ementa: Dá denominação a Avenida que irá compor o

Pátio de Manobras de “Avenida Prefeito

Rooselvet Brasil Fonseca”.

Art. 1º - Fica Denominada, ”Avenida Prefeito Roosevelt

Brasil Fonseca”, à Avenida que irá compor o Pátio de Manobras da cidade de Barra

Mansa.

Art. 2º -Revogada as disposições em contrario, esta Lei

entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Presente Projeto de Lei tem o objetivo de homenagear o

Ex Prefeito de Barra Mansa, Roosevelt Brasil Fonseca, que faleceu no dia 12 de Junho

de 2021, aos 62 anos.

BARRA MANSA, 21 DE JUNHO 2021.

______________________________________

EDUARDO GONÇALVES PIMENTEL

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Biografia:

 O Engenheiro Roosevelt Brasil Fonseca nasceu em 31/05/1959 em Apiacá, no

Estado do Espírito Santo.

      Casou-se com Tania de Souza Lima Duque Fonseca, bióloga, natural de

Rio Preto - MG.

     Em 1977 foi estudar na Fundação Rosemar Pimentel - atual UGB, e formou-

se em Engenharia Civil, depois participou do Plano de Expansão III da CSN em

Volta Redonda, em seguida de 1983 a 1992 trabalhou no SAAE de Barra

Mansa, onde foi gerente, diretor técnico e diretor presidente. Também foi

professor de hidráulica na UFF em Volta Redonda - 1988.

     Nos estudos, cursou também pós-graduação na FGV em Administração

Financeira - 1991, e em Administração Pública - 1992.

     Foi proprietário de uma pequena loja no bairro Ano Bom.

Eleições:

     Em 1992, foi indicado a sucessão do Prefeito Ismael de Souza, aceitou e

disputou a eleição para prefeito. Ficou atrás de Moacyr Chiesse, José Valente

e Luiz Amaral - que venceu pela 3ª vez.

     Depois em 1996 pelo PDT, candidatou-se novamente a prefeito - com Dr.

Sérgio Gomes de vice -, teve 9.498 votos, ficou em 3º lugar, atrás de Dr. Ismael

do PPB e Inês Pandeló do PT que venceu.

     Em 1998 pelo PSB foi candidato pela primeira vez à deputado estadual,

teve 12.398 votos, e não se elegeu.

Em 2000 pelo PSB foi candidato novamente, e venceu!

Em 2004 pelo PMDB foi reeleito com a maior votação da história do

município - 59.154 votos.

https://1.bp.blogspot.com/-l61b09Iw-a4/Vrzubnck2dI/AAAAAAAADqI/BIyp4U8NA3M/s1600/5-RJ-Barra%2BMansa-3.bmp
https://1.bp.blogspot.com/-l61b09Iw-a4/Vrzubnck2dI/AAAAAAAADqI/BIyp4U8NA3M/s1600/5-RJ-Barra%2BMansa-3.bmp

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Governo:

     Prefeito de 01/01/2001 a 31/12/2008. Nos dois mandatos seu vice foi o

Dr. Arnaldo dos Reis Borges.

     Sua gestão foi das mais marcantes, caracterizada por centenas de obras,

construção de doze novas escolas, reforma e ampliação de outras dez.

     Asfaltamento de centenas de ruas, incluso as do Centro; ligação com asfalto

dos bairros Getúlio Vargas ao São Francisco de Assis; da Vila Independência

ao São Pedro; construção de dezenas de quadras poliesportivas e praças;

compra do antigo Quartel do Exército e transformação em Parque da Cidade;

construção da nova Ponte Mauá; prolongamento da Avenida Argemiro de

Paula Coutinho até a Barbará; parceria na construção do novo Fórum, e

transferência da Câmara de Vereadores; reforma do térreo, faixada, e

construção de sobreloja no Paço Municipal; conquista da aprovação pelo

Ministério dos Transportes, das obras de Readequação Ferroviária, e

transferência do Pátio de Manobras; transferência dos camelôs do Centro para

o novo Shopping Popular - construído na Rua Rio Branco; inauguração do

viaduto Dr. Didácio Fonseca; do Hospital da Mulher; ampla reforma da

Policlínica Nove de Abril, conquista da Unidade de Pronto Atendimento ao lado

da prefeitura; revitalização paisagística do Centro da cidade; modernização da

Guarda Municipal; criação da Guarda Ambiental; Programa Saúde da Família

entre outras.

     O Projeto Música nas Escolas foi sua ideia, implementado junto ao maestro

Vantuil, hoje é um grande sucesso e projetou Barra Mansa internacionalmente.

     Sancionou em 2006 a criação do novo distrito de Santa Rita de Cássia,

desmembrado do Distrito Sede; criou o abairramento oficial do município.

     Em 2009 voltou à prefeitura de Barra Mansa onde assumiu a

nova Assessoria de Captação de Recursos e Investimentos;

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

     Em 2010 foi candidato à deputado estadual, teve 34.891 votos, não

conseguiu se eleger.

Roosevelt faleceu na tarde do dia 12 de Junho de 2021. Ele passou mal em

casa e foi levado para a Santa Casa de Misericórdia de Barra Mansa, mas não

resistiu a uma parada cardiorrespiratória. Ele deixa viúva Tânia Brasil, seus

filhos e netos.